Ata nº. 004

Aos dezesseis dias do mês de agosto de hum mil novecentos e noventa e um no Clube Marinas

de Santa Helena por edital de convocação reuniram-se os membros do Conselho de

Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu consoante lista de presença em

separado a fim de eleger a nova Diretoria do Conselho. Inicialmente antes da eleição da nova

diretoria, o senhor presidente Albino Bissolotti, concedeu a palavra do doutor Edson de

Queiroz Albuquerque e de um seu imediato, sendo o primeiro Chefe Subdistrito da Embratel

com sede em Cascavel e que explanaram e ofereceram se porventura algum interessado

houvesse de usuários do lago instalar um sistema de telefonia do país. Aproveitando a

presença do doutor Fernando Xavier e do doutor Tércio Albuquerque, juntamente com os

prefeitos municipais, iniciou-se a seguir, após o Presidente da Itaipu agradece a presença das

autoridades e lideranças do Conselho e dizer do sentimento de felicidade por ter conseguido

traduzir em realidade a idéia de cuidados com relação a vida útil da Hidrelétrica de Itaipu

através de um trabalho conjunto a ser desenvolvido entre a Itaipu e Municípios Lindeiros na

execução dos trabalhos de conservação do solo através do sistema de construção de micro-

bacias integradas.Formalizaram a assinatura de convênios a seguir todos os prefeitos lindeiros

ao lago a execução de Foz do Iguaçu  que não compareceu a reunião.Valendo ressaltar que os

recursos a serem repassados ainda ao presente exercício de 1.991 a cada um dos municípios

gira em torno de 40 milhões de cruzeiros.Na seqüência a assinatura dos convênios fizeram uso

da palavra o doutor Miguel Augusto Sonia Superintendente do Meio ambiente que expôs aos

presentes de que a Itaipu Binacional através da Diretoria de Coordenação esta a disposição das

Prefeituras Municipais para a instalação de abastecedores comunitários de água a  toda a

região lindeira do lago.Pos a disposição dos prefeitos visando com este trabalho a ser

desenvolvido melhorar a qualidade de vida dos moradores ribeirinhos ao lago.O deputado

Estadual Elio Rusch faz referencias elogiosas ao trabalho do Conselho através do seu

presidente Albino Bissolotti e que como acabamento da Assembléia foi iniciado o processo de

eleições da nova diretoria.Como o Estatuto do Conselho não apresentava nenhuma norma a

respeito o Senhor Presidente interrompeu e suspendeu os trabalhos da Assembléia e

convencionou-se que a escolha e apresentação de chapas tivesse o mesmo critério da eleição

da primeira Diretoria do Conselho.Após as negociações dos membros presentes e com direito

a voto, o representante das associações comerciais e industriais e presidente da CACIOPAR

senhor Luiz Antonio Pagot apresentou uma chapa com a seguinte composição: Presidente

Antonio Aparecido de Oliveira, Vice-presidente Mario Barbosa, Secretário Miguel Fernandes

Reichert, Tesoureiro Jaime dos Anjos. Retomados os trabalhos e como houvesse apenas uma

chapa para o processo eleitoral, o senhor Presidente propôs que se dispensasse o processo de

eleição por votação nominal de cada membro e se procedesse a aclamação da chapa proposta

por uma salva de palmas, considerando desta forma eleita a Nova Diretoria através da chapa

apresentada e que foi incontimente aceita e acatada compondo-se a Nova Diretoria através

dos nomes acima citados. Formalmente então se procedeu à Nova Diretoria através de um

abraço fraternal entre o Presidente que deixa o cargo senhor Albino Bissolotti e o Presidente

que assume o senhor Antonio Aparecido de Oliveira. Após usou da palavra o Presidente que

findava na gestão, Albino Bissolotti que agradeceu aos demais componentes da Nova Diretoria

e membros do Conselho,dizendo,que apesar do pouco trabalho que possa ter aparecido na sua

gestão, por dificuldades obvia de uma entidade que se inicia e em especial porque em sua

gestão houve mudanças na administração Federal e Estadual, mesmo assim foi uma meta

contribuir para que o Conselho tivesse dado mais ajuda no fortalecimento e integração dos

Municípios Lindeiros independente de qualquer sentimento político, partidário, mas apegado

aos problemas da região.Mencionou a seguir,que sem entender a lista de todos deveria ser a

partir deste instante por transformar o Conselho em uma Associação Micro-regional de

Municípios de modo a que,os problemas da região pudessem ter um melhor encaminhamento

para uma efetiva solução.Apelou que o nosso Presidente recém empossado batalhasse por

esta idéia e se colocava a disposição para ajudar no que for necessário para o fortalecimento

da região.A respeito da idéia de uma Micro-Regional proposta por Albino Bissolotti,

manifestaram-se a seguir a vereadora Marli da Silva,o prefeito Carlos Montennezzo,o

presidente da CACIOPAR Luiz Antonio Pagot e o vereador e presidente da Acamop Aniosto

Limberg de Marechal Candido Rondon,cada um defendeu pontos de vista própios a respeito da

idéia de uma associação Micro-Regional alternando posicionamentos favoráveis,contrários e

de cautela a respeito do assunto.Finalizando o presidente eleito do Conselho senhor Antonio

Aparecido de Oliveira manifestou o seu agradecimento pela confiança que foi depositada em

sua pessoa para o exercício da  Presidência do Conselho e que depositava por isto mesmo,um

sentimento de realizar um bom trabalho e dar continuidade ao que fora feito pela

companheiro Albino.Aceitou a idéia lançada de concretizar se possível,uma associação micro

regional porque via que assuntos e problemas de interesse da região lindeira ao lago não

despertavam o mesmo impasse e adequada solução,novamente porque a associação micro-

regional a que pertencem  os municípios lindeiros ao lago,tem problemas bem diversos

daqueles que a nossa região padece.Disse por fim que está consciente da missão que lhe

coube assumir devendo por isso dar todo empenho,dedicação e trabalho no fortalecimento da

região lindeira do lago,pedindo neste sentido a especial atenção e ajuda da Itaipu

Binacional.Nada mais havendo,o Presidente recém empossado convidou a todos  para o

almoço no próprio recinto da Assembléia a qual deu por  encerrada.